



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10122025-268376
CG-DL-E-10122025-268376

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 794] नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 9, 2025/ अग्रहायण 18, 1947
No. 794] NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 9, 2025/ AGRAHAYANA 18, 1947

भारतीय मानक व्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 5 दिसम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1382)— भारतीय मानक व्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक व्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

| क्रम सं. | स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक | संशोधनों की संख्या एवं तिथि | संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि | तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा |
|----------|---|---------------------------------|------------------------------|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | आई एस 648 : 2022 अतम बेल्लित गैर-दिशात्मक विद्युत इस्पात की चढ़र एवं पत्ती — पूर्ण प्रक्रमित प्रारूप — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण) | संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025 | 04 दिसम्बर 2025 | 03 जून 2026 |

| क्रम सं. | स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक | संशोधनों की संख्या एवं तिथि | संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि | तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा |
|----------|---|---------------------------------|------------------------------|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 2 | आई एस 4824 : 2022 टायरों के लिए बीड तार — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण) | संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025 | 04 दिसम्बर 2025 | 03 जून 2026 |
| 3 | आई एस 10086 : 2021 सीमेंट, कंक्रीट और पोज़ोलाना के परीक्षणों में प्रयुक्त साँचे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) | संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2025 | 04 दिसम्बर 2025 | 03 जून 2026 |
| 4 | आई एस 17404 : 2020 विद्युत जस्तीकृत तस बेल्लित एवं अतस लघुकृत कार्बन इस्पात की चादरें एवं पत्तियाँ — विशिष्टि | संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025 | 04 दिसम्बर 2025 | 03 जून 2026 |

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./530/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th December, 2025

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1382) In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

| Sl No. | No., Year & Title of the Indian Standard | No. and Month/Year of the Amendment | Date of Establishment of the Amendment | Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force |
|--------|--|-------------------------------------|--|---|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 1 | IS 648 : 2022 Cold Rolled Non-Oriented Electrical Steel Sheet and Strip — Fully Processed Type — Specification (Sixth Revision) | Amendment No. 1 December 2025 | 04 December 2025 | 03 June 2026 |

| Sl No. | No., Year & Title of the Indian Standard | No. and Month/Year of the Amendment | Date of Establishment of the Amendment | Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force |
|--------|--|-------------------------------------|--|---|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |
| 2 | IS 4824 : 2022 Bead Wire for Tyres — Specification (Third Revision) | Amendment No. 1 December 2025 | 04 December 2025 | 03 June 2026 |
| 3 | IS 10086 : 2021 Moulds for Use in Tests of Cement, Concrete and Pozzolana — Specification (First Revision) | Amendment No. 2 December 2025 | 04 December 2025 | 03 June 2026 |
| 4 | IS 17404 : 2020 Electrogalvanized Hot Rolled and Cold Reduced Carbon Steel Sheets and Strips — Specification | Amendment No. 1 December 2025 | 04 December 2025 | 03 June 2026 |

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./530/2025-26]